
Nº 225, quarta-feira, 20 de novembro de 2013 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013112000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.368 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99, a partir de 28 de outubro de 2013 até 31 de dezembro de
2013, a prorrogação do contrato MARTINA AHLERT, como Pro-
fessor Substituto, com salário correspondente à classe de Professor
Assistente, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Departamento de Antropologia do Setor de Ciências
Humanas.

No- 4.369 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria Interministerial nº 182 de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21 de maio de 2013, LARISSA DESORDI BORTOLI,
habilitada em concurso público realizado por esta instituição, ho-
mologado em 09.05.2013, para o cargo de Técnico de Laboratório-
Área, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, lotação em, Palotina, na vaga de código nº 833983.

No- 4.370 - Aposentar Compulsoriamente, a partir de 13 de novembro
de 2013, nos termos do Art. 40, inciso II da Constituição Federal e
Art. 40, §3º da Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.2003, a ser-
vidora MARLENE MARQUES DOS SANTOS - 152641, nascida em
12 de novembro de 1943, lotada no Hospital de Clinicas, ocupante do
cargo de Técnico em Radiologia, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 10, no regime de 24 (vinte e
quatro) horas semanais, com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição, calculados sobre a média das remunerações utilizadas
com base para as contribuições aos regimes de previdência.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 4.879, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Retificar Portaria de Pessoal nº 4.691/2013, publicada no
D.O.U. em 14/10/2013, referente à DESIGNAÇÃO de CLAUDIA
DINIZ LOPES MARQUES, Matrícula SIAPE n° 3347185, nos se-
guintes termos: I - onde se lê:"... Designar CLAUDIA DINIZ LOPES
MARQUES..."; II - leia-se:"... Designar, a partir de 01/10/2013,
CLAUDIA DINIZ LOPES MARQUES..."; III - Ficando ratificados
os demais termos. (Processo n° 23076.051720/2013-88)

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PORTARIA Nº 5.417, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013,
resolve:

Nomear RENATO MACHADO SALDANHA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro Acadêmico
de Vitória, cuja homologação ocorreu em 28.08.2013, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível I, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
917677. (Processo nº. 23076.046836/2012-14).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 19 de novembro de 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afas-
tamento do país das seguintes servidores:

MARCOS ANTONIO RIOS DA NOBREGA, SIAPE nº
2318921, lotado no Departamento de Direito Público Especializa-
do/CCJ, no período de 10/12/2013 a 15/12/2013, trânsito incluído,
para participar do Socoietà Italiana di Direitto ed Economia, em
Lugano-Suíça, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.051698/2013-
76)

PABLO GUSTAVO ALBUQUERQUE BRAZ E SILVA,
SIAPE nº 1461230, lotado no Departamento de Matermática/CCEN,
no período de 19/11/2013 a 17/12/2013, trânsito incluído, para rea-
lizar visita ao Departamento de Matemática e Estatística da Uni-
versity of New Mexico, em Albuquerque-EUA, ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.050604/2013-41)

WALTER FERNANDO ARAUJO DE MORAES, SIAPE nº
1130316, lotado no Departamento de Ciências Administrativas/CC-
SA, no período de 09/12/2013 a 18/12/2013, trânsito incluído, para
participar da 39ª Th EIBA Conference 12th-14th, em Bremen-Ale-
manha, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.049259/2013-01)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país de JAMERSON AN-
TONIO DE ALMEIDA DA SILVA, SIAPE nº. 2295606, publicado
no DOU N° 138 de 19/07/2013, seção 2, página 31, onde se lê:
"...ônus limitado...", leia-se: "...ônus para UFPE. (Processo nº. 23076.
034775/2013-23)."

Na autorização de afastamento do país de ANA ELISA TOS-
CANO MENESES DA SILVA CASTRO, SIAPE nº. 1801845, pu-
blicado no DOU N° 213 de 01/11/2013, seção 2, página 35, onde se
lê: "...ônus limitado...", leia-se: "...ônus para UFPE. (Processo nº.
23076.045337/2013-91)."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

No- 982 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 843/2013, de 30 de setembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 9 de outubro de
2013, nº 196, seção 2, página 28, na parte que nomeou ELENICE
CARMO DE ABREU APOLINÁRIO no cargo de Professor Auxiliar,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Projetos Grá-
ficos/Expressão Gráfica, com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.011291/2013-20, de acordo com o disposto no §6º, art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito a Portaria Nº 843/2013, de 30 de setembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 9 de outubro de
2013, nº 196, seção 2, página 28, na parte que nomeou JAILSON DE
ARAÚJO RODRIGUES no cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática (02 vagas), com
lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.010767/2013-13,
de acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Tornar sem efeito a Portaria Nº 843/2013, de 30 de setembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 9 de outubro de
2013, nº 196, seção 2, página 28, na parte que nomeou MARCIO
CARVALHO DOS SANTOS BARRETO no cargo de Professor Au-
xiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia Mecânica/Engenharia de Manutenção, com lotação no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.011251/2013-88, de acordo com o
disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 20/03/2013, Resolve:

No- 983 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado o
extrato no DOU de 20/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 762, de 04/09/2013, publicada no DOU
de 12/09/2013:

JANAINA KARLA DE MEDEIROS PENHA, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia Mecânica/Engenharia de Manutenção, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.011251/2013-88.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o(s) afas-
tamento(s) do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

No- 7.369 - ALBERTO MARINHO RIBAS SEMELER, Professor do
Magistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de
Artes Visuais do Instituto de Artes, com a finalidade de ministrar
curso e participar de banca de Mestrado na Université Rennes 2 -
França, no período compreendido entre 15 de janeiro e 10 de fe-
vereiro de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
1517.

No- 7.370 - CARLOS EDUARDO PEREIRA, Professor do Magistério
Superior, lotado e com exercício no Departamento de Engenharia
Elétrica da Escola de Engenharia, com a finalidade de participar de
banca de Doutorado na Universidade Nova de Lisboa - Portugal, no
período compreendido entre 02 e 05 de dezembro de 2013, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 1671.

No- 7.371 - CLAUDIA LIMA MARQUES, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Direito Público
e Filosofia do Direito da Faculdade de Direito, com a finalidade de
participar da "Sexta Conferência Internacional: As Reformas Jurídicas
de Macau no Contexto Global", em Taipa - China, no período com-
preendido entre 19 e 23 de novembro de 2013, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 1654.

No- 7.372 - JOSÉ CARLOS FRANTZ, Professor do Ensino Superior,
lotado no Departamento de Geologia e exercendo o cargo de Pró-
Reitor de Pesquisa, com a finalidade de realizar visita técnica a
mineradora Codelco, em Santiago - Chile, no período compreendido
entre 25 e 30 de novembro de 2013, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 1674.

No- 7.373 - LUCIANE BELLO, Assistente em Administração, lotada
e com exercício na Pró-Reitoria de Extensão, com a finalidade de
participar do "XIII Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária
nas Américas", em Buenos Aires - Argentina, no período compre-
endido entre 26 e 30 de novembro de 2013, incluído trânsito, com
ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº
1331.

No- 7.374 - PATRICIA ASHTON PROLLA, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Genética do
Instituto de Biociências, com a finalidade de realizar pesquisa no City
of Hope Cancer Center, em Duarte - Estados Unidos da América, no
período compreendido entre 02 de fevereiro e 08 de março de 2014,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 1591.

No- 7.375 - RENATA PEREIRA LIMBERGER, Professor do Ma-
gistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de Aná-
lises da Faculdade de Farmácia, com a finalidade de realizar visita à
Universidade do Porto - Portugal, no período compreendido entre 30
de janeiro e 14 de fevereiro de 2014, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 1668.

No- 7.376 - ROSANE MICHELE DUARTE SOARES, Professor do
Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Química Orgânica do Instituto de Química, com a finalidade de rea-
lizar visita ao Center of Nanofibers and Nanotechnology, National
University of Singapore e participar do "International Bone-Tissue-
Engineering Congress", em Cingapura, no período compreendido en-
tre 10 de dezembro de 2013 e 28 de fevereiro de 2014, incluído
trânsito, com ônus CAPES/PROAP (diária e passagens). Solicitação
nº 1266.

No- 7.377 - ROSELENE RICACHENEVSKY GURSKI, Professor do
Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Psicanálise e Psicopatologia do Instituto de Psicologia, com a fi-
nalidade de participar do "IV Simposio Internacional sobre Infancia,
Educación, Derechos de niños, niñas y adolescentes. Las prácticas
profesionales en los límites de la experiencia y el saber disciplinar
II", em Mar del Plata - Argentina, no período compreendido entre 27
e 30 de novembro de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 1676.

No- 7.378 - SÉRGIO BAMPI, Professor do Magistério Superior, lo-
tado e com exercício no Departamento de Informática Aplicada do
Instituto de Informática, com a finalidade de participar da "2013
IEEE International Conference on Electronics, Circuits, and Sys-
tems", em Abu Dhabi - Emirados Árabes Unidos, no período com-
preendido entre 06 e 12 de dezembro de 2013, incluído trânsito, com
ônus FINEP. Solicitação nº 1586.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, resolve:

No- 7.379 - Retificar a Portaria nº 4671, de09 de agosto de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2013, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora AN-
DREA MACHADO LEAL RIBEIRO, lotada e com exercício no
Departamento de Zootecnia da Faculdade de Agronomia, onde se lê:
com ônus limitado, leia-se: com ônus CAPES, ficando ratificados os
demais termos. Solicitação nº 1596.

No- 7.380 - Retificar a Portaria nº 6541, de 14 de outubro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2013, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora MARIA
BEATRIZ DE LEONE GAY DUCATI, lotada e com exercício no
Departamento de Física do Instituto de Física, onde se lê: com ônus
limitado, leia-se: com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diá-
rias), ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 1670.

RUI VICENTE OPPERMANN


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-20T06:01:05-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




